
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.R.G. 141
del
15/04/2019

Reg. di settore n. 66
del 15/04/2019

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE RINNOVO
CANONE DI UTILZZO SOFTWARE "WHISTLEBLOWING
INTELLIGENTE", PER LA GESTIONE DELLE
SEGNALAZIONI ANONIME ANTICORRUZIONE -
IMPEGNO DI SPESA– CIG: ZD827FCBAD

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 12.11.2018 con il quale è stato nominato Responsabile del
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano;

VISTA la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata
nominata Responsabile del procedimento;

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 6 del 21.01.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione
triennale 2019/2021 immediatamente esecutiva;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

PREMESSO:
 che con determinazione n. 6 del 28/04/2015 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha

approvato le linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti;
 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 15.01.2018 l’Ente ha attuato le linee

guida in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti, così come previsto
nell’articolo 7.3 del Piano triennale di prevenzione della corruzione;

VISTO l’articolo 54-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così come modificato dalla
Legge 179 del 30/11/2017, con entrata in vigore il 27/12/2017;

PRESO ATTO che per la gestione delle segnalazioni illeciti P.A. l’Ente non è in grado di fornire
adeguatamente e nel rispetto della normativa di settore il servizio di cui trattasi, rendendosi
necessario l’acquisto di un software;

VISTA la propria Determinazione n. 39 del 09.04.2019 (N.G.R. 89 del 10.04.2019) con la quale si
è proceduto all’acquisto, con ricorso al MEPA, del software “Whinstleblowing intelligente” con un
canone di utilizzo con scadenza al 30.04.2019;



VISTA la richiesta informale presentata dal Responsabile dell’Anticorruzione del Comune di
Ussassai con la quale chiede di procedere, con la dovuta urgenza, al rinnovo del canone di utilizzo
del software in questione;

PRESO ATTO che per l’attuazione della fornitura in narrativa sono state stanziate le somme
necessarie nel Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2019, con imputazione delle stesse
a valere sul Cap. 1061;

VISTO:
 il Decreto Lgs. n. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”, in

particolare:
 l’art. 32, comma 2) il quale stabilisce che: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 l’art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli
appalti”, che stabilisce in € 221.000,00 la soglia comunitaria per gli appalti pubblici di
forniture e Servizi;

 l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, che al comma 2, lettera a) prevede: “…per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

 l’art. 36, comma 6, secondo periodo, che recita: “…per lo svolgimento delle procedure di
cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’Economia e
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti
il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni”;

 l’art. 37, comma 1 “aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, che recita: “Le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizione in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi inferiore a 40.000,00 euro”;

VISTI gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

ATTESO che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al D. Lgs. n.°
50 del 18 Aprile 2016 – nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli
strumenti telematici di negoziazione (e – procurement) prevede in particolare:
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i

parametri prezzo qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006);

- l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n.
207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1,
comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012,
convertito con modificazioni con Legge n. 94/2012);

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 1,
comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano Convenzioni attive stipulate
da CONSIP o dalla Centrale Regionale di Committenza di forniture servizi e lavori della R.A.S. per
quanto in oggetto;

RILEVATO CHE:



 la spesa per la prestazione in oggetto risulta pari ad € 280,00 (I.V.A. esclusa), per cui non esige
l’obbligo dell’utilizzo degli strumenti di acquisti telematici previsti dalla succitata normativa;

 si opta, di procedere all’acquisizione della fornitura di che trattasi con l’utilizzo di detti
strumenti, tramite OdA sul MePA, secondo le disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lettera a)
del Decreto Lgs. n. 50/2016, in modo da non ledere, bensì attuare i principi enunciati dall’art.
30 della medesima normativa sui pubblici appalti;

ATTESO di dover procedere all’affidamento secondo la formula dell’OdA sul MEPA;

RILEVATO CHE:
 così come indicato nelle linee guida N. 4 dell’ANAC “in determinate situazioni, come nel caso

dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico della P.A. o di acquisti di modico valore
per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere
ad una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta ed il possesso dei requisiti di
carattere generale”;

 sul MEPA, è presente la seguente offerta: Licenza software Enti sino a 25 dipendenti della ditta
Tecnolink S.r.l. per un costo pari ad € 280,00 IVA esclusa;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva con prot INAIL 15458334il quale
risulta regolare con validità fino al 05.07.2019;

PRECISATO CHE:
 tramite procedura informatizzata del sistema MePa, previa determinazione delle quantità

occorrenti, si è proceduto a generare l’ordine di acquisto (OdA) con numero identificativo
4900851 contenente il prospetto dettagliato della tipologia di articolo di fornitura selezionato e
del relativo prezzo;

 detto OdA costituente parte integrante della presente Determinazione, prevede una spesa di €
280,00 I.V.A. esclusa, per un importo complessivo di € 341,60 (compresa l’I.V.A. al 22%);

 pertanto, prima di procedere all’effettivo invio telematico dell’ordinativo, occorre dover
assumere regolare impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del D. L.gs 18 agosto 2000 n. 267,
per l’importo di € 341,60 comprensivo di I.V.A.;

CONSIDERATO che l’ordine d’acquisto sarà protocollato e trasmesso in via telematica, con firma
digitale sul Sito Internet www.acquistinretepa.it, dove sono state individuate le caratteristiche
tecniche della fornitura;

VISTI:
 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/200 che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a

contrarre indicante gli elementi ivi previsti;
 il surrichiamato l’art. 32 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che stabilisce che: “prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTA la delibera di G.C. n. 21 del 29/05/2017, avente per oggetto: “APPROVAZIONE PATTO
D'INTEGRITÀ”;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice
identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

http://www.acquistinretepa.it/


ATTESO che il Responsabile di Procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in
oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del
C.I.G. numero ZD827FCBAD;

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009,
e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti
all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e
con le regole di finanza pubblica, in materia di “Pareggio di Bilancio”, introdotte dai commi 707 e
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento
dei dipendenti del Comune di Ussassai è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente
atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile
di Servizio e degli atri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto,
nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto codice di comportamento;

VISTI:
 il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie

Locali” e in particolare gli artt. 183, 191 e 192 del medesimo;
 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti pubblici”;
 il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207 “per le parti ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D.

Lgs. n. 50/2016”;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il D. Lgs. n. 118/2011, modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 che ha preso avvio a scopo

conoscitivo dal 01/01/2015;
 la delibera di G.C. n. 21 del 29/05/2017, avente per oggetto: “Approvazione Patto di integrità”;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;

DI ACQUISTARE, mediante OdA sul MEPA con numero identificativo 4900851,, dalla Società
Tecnolink s.r.l. – Via P. Bagetti n. 10 – 10100 Torino – Partita I.V.A. 07504810016, il canone di
utilizzo del software denominato “Whistleblowing intelligente”, applicativo per la gestione delle
segnalazioni anticorruzione, per l’importo di € 280,00 (I.V.A. di Legge esclusa);

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di ordine
tramite il Mercato della Pubblica Amministrazione;

DI DARE ATTO che, ai fini dell’adempimento di cui al comma 5 dell’art. 76 del D. Lgs 50/2016,
la comunicazione avviene in forma automatizzata garantita dalla procedura del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione;

DI IMPEGNARE la somma complessiva (I.V.A. 22% compresa) di € 341,60 a favore del
medesimo operatore economico;

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 341,60 al Cap. 1061 del Bilancio Pluriennale
2019/2021, esercizio 2019 che presenta una sufficiente disponibilità;



DI PROVVEDERE, in ottemperanza alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione Albo Pretorio on line del
sito istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
MURA LISA

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale
DEPLANO GIAN BASILIO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 15/04/2019

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 15/04/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo AnnoImpegno NumeroImpegno
1.03.02.19.001 01.02 1061 DETERMINA A

CONTRARRE
RINNOVO CANONE
DI UTILIZZO
SOFTWARE
"WHISTLEBLOWING
INTELLIGENTE",
PER LA GESTIONE
DELLE
SEGNALAZIONI
ANONIME
ANTICORRUZIONE -
IMPEGNO DI
SPESA– CIG:
ZD827FCBAD

341,60 2019 0

CIG: ZD827FCBAD



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune
per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 15/04/2019

Ussassai, 15/04/2019

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to MURA LISA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 15/04/2019

Il Responsabile di Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO


